
資　金 収 支 計 算 書
平成28年4月 1日から
平成29年3月31日まで

（単位：円）

科目 決算

   学生生徒等納付金収入 661,804,235
   手数料収入 41,344,000
   寄付金収入 0
   補助金収入 930,776,545
   資産売却収入 0
   付随事業・収益事業収入 0
   受取利息・配当金収入 21,547
   雑収入 101,891,206
   借入金等収入 0
   前受金収入 218,634,604
   その他の収入 96,892,955
   資金収入調整勘定 △ 300,308,546
   前年度繰越支払資金 1,220,164,262
   収入の部 合 計 2,971,220,808

科目 決算
   人件費支出 995,989,770
   教育研究用経費支出 207,823,862
   管理経費支出 79,910,156
   借入金等利息支出 3,049,695
   借入金等返済支出 33,330,000
   施設関係支出 28,783,600
   設備関係支出 17,345,608
   資産運用支出 4,802,186
   その他の支出 45,881,698
   資金支出調整勘定 △ 152,447,710
   翌年度繰越支払資金 1,706,751,943
   支出の部 合 計 2,971,220,808

収　 入　 の 　部

支　 出　 の　 部



収　　入　　の　　部

科　　目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   学生生徒等納付金収入 0 661,804,235 661,804,235

   手数料収入 0 41,344,000 41,344,000

   寄付金収入 0 0 0

   補助金収入 0 930,776,545 930,776,545

   資産売却収入 0 0 0

   付随事業・収益事業収入 0 0 0

   受取利息・配当金収入 0 21,547 21,547

   雑収入 0 101,891,206 101,891,206

   借入金等収入 0 0 0

   前受金収入 0 218,634,604 218,634,604

   その他の収入 0 96,892,955 96,892,955

   資金収入調整勘定 0 △ 300,308,546 △ 300,308,546

   前年度繰越支払資金 0 1,220,164,262 1,220,164,262

    収入の部 合 計 0 2,971,220,808 2,971,220,808

   学園資金収入勘定 25,494,173 0 25,494,173

計 25,494,173 2,971,220,808 2,996,714,981

支　　出　　の　　部

科　　目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   人件費支出 24,720,000 971,269,770 995,989,770

   教育研究用経費支出 0 207,823,862 207,823,862

   管理経費支出 774,173 79,135,983 79,910,156

   借入金等利息支出 0 3,049,695 3,049,695

   借入金等返済支出 0 33,330,000 33,330,000

   施設関係支出 0 28,783,600 28,783,600

   設備関係支出 0 17,345,608 17,345,608

   資産運用支出 0 4,802,186 4,802,186

   その他の支出 0 45,881,698 45,881,698

   資金支出調整勘定 0 △ 152,447,710 △ 152,447,710

   翌年度繰越支払資金 0 1,706,751,943 1,706,751,943

    支出の部 合 計 25,494,173 2,945,726,635 2,971,220,808

   学園資金支出勘定 0 25,494,173 25,494,173

 計 25,494,173 2,971,220,808 2,996,714,981

資　金　収　支　内　訳　表
平成28年4月 1日から

平成29年3月31日まで



事 業 活 動 収 支 計 算 書
平成28年4月 1日から

平成29年3月31日まで

（単位：円）

科目 決算

   学生生徒等納付金 661,804,235

   手数料 41,344,000

   寄付金 171,295

   経常費等補助金 930,776,545

   付随事業収入 0

   雑収入 102,014,999

   教育活動収入計 1,736,111,074

   人件費 970,399,458

   教育研究経費 377,428,991

   管理経費 98,382,882

   徴収不能額等 368,879

   教育活動支出計 1,446,580,210

   教育活動収支差額 289,530,864

   受取利息・配当金 21,547

   その他の教育活動外収入 0

   教育活動外収入計 21,547

   借入金等利息 3,049,695

   その他の教育活動外支出 0

   教育活動外支出計 3,049,695

   教育活動外収支差額 △ 3,028,148

   経常収支差額 286,502,716

　 資産売却差額 0

　 その他の特別収入 0

　 特別収入計 0

   資産 処分 差額 6,545,623

   その他の特別支出 5,070,681

   特別支出計 11,616,304

   特別収支差額 △ 11,616,304

［予備費］

   基本金組入前当年度収支差額 274,886,412

   基本金組入額合計 △ 72,266,092

   当年度収支差額 202,620,320

   前年度繰越収支差額 △ 488,809,722

   基本金取崩額 0

   翌年度繰越収支差額 △ 286,189,402

（参考）

   事業活動収入計 1,736,132,621

   事業活動支出計 1,461,246,209
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（単位：円）

科目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   学生生徒等納付金 0 661,804,235 661,804,235

   手数料 0 41,344,000 41,344,000

   寄付金 0 171,295 171,295

   経常費等補助金 0 930,776,545 930,776,545

   付随事業収入 0 0 0

   雑収入 0 102,014,999 102,014,999

   教育活動収入計 0 1,736,111,074 1,736,111,074

   人件費 24,720,000 945,679,458 970,399,458

   教育研究経費 0 377,428,991 377,428,991

   管理経費 774,173 97,608,709 98,382,882

   徴収不能額等 0 368,879 368,879

   教育活動支出計 25,494,173 1,421,086,037 1,446,580,210

   教育活動収支差額 △ 25,494,173 315,025,037 289,530,864

   受取利息・配当金 0 21,547 21,547

   その他の教育活動外収入 0 0 0

   教育活動外収入計 0 21,547 21,547

   借入金等利息 0 3,049,695 3,049,695

   その他の教育活動外支出 0 0 0

   教育活動外支出計 0 3,049,695 3,049,695

   教育活動外収支差額 0 △ 3,028,148 △ 3,028,148

   経常収支差額 △ 25,494,173 311,996,889 286,502,716

　 資産売却差額 0 0 0

　 その他の特別収入 0 0 0

　 特別収入計 0 0 0

   資産 処分 差額 0 6,545,623 6,545,623

   その他の特別支出 0 5,070,681 5,070,681

   特別支出計 0 11,616,304 11,616,304

   特別収支差額 0 △ 11,616,304 △ 11,616,304

［予備費］
   基本金組入前当年度収支差額 △ 25,494,173 300,380,585 274,886,412
   基本金組入額合計 0 △ 72,266,092 △ 72,266,092
   当年度収支差額 △ 25,494,173 228,114,493 202,620,320
   前年度繰越収支差額 0 △ 488,809,722 △ 488,809,722
   基本金取崩額 0 0 0
   翌年度繰越収支差額 △ 25,494,173 △ 260,695,229 △ 286,189,402
（参考）
   事業活動収入計 0 1,736,132,621 1,736,132,621
   事業活動支出計 25,494,173 1,435,752,036 1,461,246,209
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平成28年4月 1日から

平成29年3月31日まで
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（単位：円）

科目 本年度末 前年度末 増減
   固定資産 1,876,819,671 2,020,544,667 -143,724,996

   流動資産 1,847,216,225 1,347,510,763 499,705,462

   資産の部合計 3,724,035,896 3,368,055,430 355,980,466

科目 本年度末 前年度末 増減

   固定負債 204,384,766 260,604,212 -56,219,446

   流動負債 487,710,641 350,397,141 137,313,500

   負債の部合計 692,095,407 611,001,353 81,094,054

   基本金 3,318,129,891 3,245,863,799 72,266,092

   繰越収支差額 -286,189,402 -488,809,722 202,620,320

   純資産の部合計 3,031,940,489 2,757,054,077 274,886,412

   負債及び純資産の部合計 3,724,035,896 3,368,055,430 355,980,466

純　資　産　の　部

貸　借　対　照　表

平成29年3月31日

資　産　の　部

負　債　の　部



（単位：円）

基本財産 1,872,810,896

運用財産 1,847,216,225

収益事業用財産 4,008,775

資産の部合計 3,724,035,896

固定負債 237,714,766

流動負債 454,380,641

負債の部合計 692,095,407

正味財産 3,031,940,489

財　　産　　目　　録

平成29年3月31日



 
 
 

監 査 報 告 書 

 
平成２９年５月１２日 

 
学校法人 大阪学園 
  理 事 会 御中 
  評 議 員 会 御中 
 
                     学校法人 大阪学園 

監事  黒 野 一 宏  ㊞ 

監事  木 村   勝  ㊞ 
 
 
 
 私たちは、私立学校法第３７条第３項及び学校法人大阪学園寄附行為第１５条の規

定に基づき、学校法人大阪学園の平成２８年度（平成２８年４月１日から平成２９年

３月３１日まで）の業務並びに財産の状況について監査しました。 
私たちは監査に当たり、理事会及び評議員会に出席し、理事から業務の報告を聴取

し、重要な決裁書類等を閲覧するとともに、会計監査人と連携し、計算書類について

検討するなど、必要と思われる監査手続きを実施しました。 
監査の結果、学校法人大阪学園の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書

類、すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書及び貸借対照表（固定資産明細

表、借入金明細表及び基本金明細表を含む。）並びに財産目録は、会計帳簿の記載と合

致し、その収支及び財産の状況を正しく示しており、業務又は財産に関する不正の行

為、または、法令もしくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。 
 

以 上 


